
 

 
 
 
 

АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

 13 октября 2023 года № 32/219-1 
 

О работе Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии по обеспечению 
избирательных прав инвалидов при 
проведении выборов депутатов Совета 
депутатов Алексеевского городского округа 
второго созыва в 2023 году 

 
Заслушав информацию заместителя председателя Алексеевской 

территориальной избирательной комиссии С.А.Бутко, Алексеевская 
территориальная избирательная комиссия отмечает следующее. 

В период подготовки и проведении выборов депутатов Совета 
депутатов Алексеевского городского округа второго созыва, назначенных на 
10 сентября 2023 года Алексеевская территориальная избирательная 
комиссия руководствовалась Рекомендациями по обеспечению реализации 
избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 
инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7. Обеспечение 
избирательных прав граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории Алексеевского городского округа, являющихся инвалидами 
осуществлялось на основании плана мероприятий, утверждённых 
постановлением Алексеевской территориальной избирательной комиссией 27 
февраля 2023 года №13/54-1 

Во время приемки помещений для голосования избирательных 
участков №№1-23, №№25-33, №36, №№38-49, №№51-54 членами  
межведомственной группы учитывалась их доступность для граждан, 
имеющих ограничения по здоровью.  

Помещения, в которых располагались 49 избирательных участков, 
оборудованы кнопками вызова и поручнями. 14 зданий имеют пандусы.  

Для самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней в 23 
избирательных участках (по сведениям, представленным местным 



2 
 
отделением Всероссийского общества слепых) имелись трафареты. На одном 
избирательном участке использовался  трафарет для заполнения 
избирательных бюллетеней с применением шрифта Брайля. Изготовление 
информационных материалов об избирательных объединениях, кандидатах в 
депутаты осуществлялось в формате чтения слабовидящими. 

Посредством взаимодействия  Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий с местными 
отделениями Всероссийского общества слепых, Всероссийского общества 
инвалидов, Союзом пенсионеров, Ветеранов войны и труда, их первичными 
структурами все маломобильные группы населения были обеспечены 
информационным материалом.  

В дни голосования 8-10 сентября 2023 года на избирательных участках 
№№1-15 волонтёры  объединения «Ресурсная площадка по развитию 
добровольчества» сопровождали избирателей в помещении для голосования, 
в том числе к информационному стенду,  к месту выдачи бюллетеней,  к 
месту размещения  кабины для тайного голосования и стационарной урны 
для голосования, оказывали содействие в передачи письменных заявлений, 
устных обращений  о голосовании избирателей вне помещения (на дому). 
Учреждением социальной защиты населения была организована доставка на 
избирательный участок пожилых граждан, находящихся на социальном 
обслуживании, с использованием  услуги «Социальное такси». 

Из 5932 избирателей с инвалидностью, включенных в списки  
избирателей, приняли участие 5575 (95,7%).  

В помещении для голосования приняли участие 1115 избирателей, 
имеющих ограничения по здоровью, что составило 18,8% от принявших 
участие граждан данной группы. Из них: 

слепые и слабовидящие  -6 человека; 
глухие-9 человек; 
с нарушениями опорно-двигательного аппарата -82 человека. 
Вне помещения проголосовали 4460 избирателей, что составило 

75,19% от принявших участие граждан данной группы.  Из них: 
слепые и слабовидящие  -92 человека; 
глухие- 101 человек; 
с нарушениями опорно-двигательного аппарата - 201 человек. 
По сравнению с 2021 годом активность избирателей, имеющих 

ограничения по здоровью, имеет положительную динамику (94,29% в 2021 
году), в том числе голосующих в помещении для голосования. 

На основании информации  заместителя председателя Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии С.А.Бутко, Алексеевская 
территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1.Принять к сведению информацию об участии избирателей с 
инвалидностью в выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского 
городского округа второго созыва, состоявшихся 10 сентября 2023 года.  



3 
 

2. Разместить настоящее постановление на страницах Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии официальных сайтов 
Избирательной комиссии Белгородской области и органов местного 
самоуправления Алексеевского городского округа в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
секретаря Алексеевской территориальной избирательной комиссии 
Е.В.Собина. 
  

Председатель 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

А.И.Гончарова 
 

Секретарь 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 
 

Е.В.Собина 
 
 


	АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

